A est; nec enim potest quæ ventura prænoscit nosse, nisi cum venerint, nisi bis innescant, et prænoscendo antequam sint, et cognoscendo cum jam sunt: ita sit ut quod longe a veritate seclusum est, temporaliter aliquid accidat scientia Dei, cum temporalia quæ præscientur, etiam præsentia sentiuntur, quæ non sentiuntur. Si vero etiam cum venerint quæ præsciebantur esse ventura, nihil novi accidet scientie Dei, sed manebit illa præscientia sicut erat, etiam priusquam venirent quæ præsciebantur, quomodo jam præscientia diceretur quando non est rerum futurorum? jam enim præsentia sunt, quæ futura cernebat, et paulo post erunt præterita. Præteritum autem rerum sicut præsentium, nullo modo potest dici præscientia. Reditar ergo ad id, ut fiat rebus jam præsentibus scientia, quæ eisdem rebus futuris erat præscientia, et cum ea quæ præscientia erat prius, postea scientia fiat in Deo, admittit mutabilitatem, et temporalis est, cum sit Deus, qui vere summeque est, nec ulla ex parte mutabilis, nec ulla motu novitio temporalis. Placet igitur ut non dicamus præscientiam, sed tantummodo scientiam. Quæramus et hoc quomodo: non enim scientiam solemus dicere in nobis, nisi cum sensa et intellecta memoria retinamus, cum ineminimus aliquid sensisse nos vel intellexisse, ut id quod volumus, recolamus. Quod si ita in Deo est, ut possit proprie dici intelligit et intellexit, sentit et sensit, admittit tempus, et subrepit nibilominus illa mutabilitas, quæ longe a Dei substantia removenda est, et tamen et scit Deus, et præscit Deus ineffabili modo, sic cum et pœnitit ineffabili modo, cum enim scientia Dei longe distet ab humana scientia, ita ut irridenda sit comparatio, utraque tamen scientia vocatur: et hæc quidem humana talis est, ut de illa dicat Apostolus etiam, *scientia destructur* (1 Cor. xiii): quod nullo modo de scientia Dei recte dici potest, sic et ira hominis turbida est, et non sine cruciatu animi: ira vero Dei, de qua dicitur in Evangelio: *Sed ira Dei manet super eum* (John. iii); et Apostolus: *Revelatur enim Dei ira de cælo super omnem impietatem* (Rom. i): illo in tranquillitate jugiter manente, in creatura subdita exercet admirabili reuictate vindictam. Misericordiam quoque hominis nonnulla cordis sequitur miseria. Unde etiam in Latina lingua *lumen* accepit. Nam inde est etiam, quod non solum gaudere cum gaudibus, sed etiam flere cum fletibus, luctari Apostolus (Rom. xii). Quis autem sano capite dixerit ulla miseria tangi Deum? quem tamen ubique Scriptura misericordem esse testatur. Ita zeigui humanum non sine peste livoris intelligimus, zelantem vero Deum non ita, sed eodem verbo, non codem modo. Loquimur est percurrere cetera, et sunt innumerabilia quibus ostenduntur multa divina eisdem nominibus appellari, quibus humana eum incomparabili diversitate sejuncta sunt. Nec tamen frustra eadem sunt rebus utrisque indita vocabula, nisi quia hæc cognita quæ in quotidiana consuetudine versantur, et experimentis usitatoribus innescantur, nonnulla ad intelligentia illa sublimia præbent viam. Cum enim demisero de humana scientia mutabilitatem, qua transitus quosdam a cogitatione in cogitationem recolimus, ut cernamus animo quod in contutu ejus paulo ante non erat; atque ita de parte in partem crebris recordationibus transilimus, unde etiam ex parte dicit esse Apostolus nostram scientiam. Cum ergo hæc cuncta retraxero, et reliquero solam vivacitatem certæ atque inconcessa veritatis, una atque eterna contemplatione collustrantis; immo non reliquero, non enim habet hoc humana scientia, si pro viribus cogitavero: insinuator inibi utrumque scientia Dei: quod tamen nomen ex eo quod sciendo aliquid non latet hominem, potuit esse rei utriusque commune: quamquam et in ipsis hominibus solet discerni a sapientia scientia, ut etiam Apostolus dicit: *Alii quidem datur per spiritum sermo sapientiae, ali' sermo scientia secundum cundem spiritum* (1 Cor. xii). In Deo autem

non sunt hæc duo, sed unum; et in hominibus quidem ita discerni probabiliter solent, ut sapientia pertinet ad intellectum æternorum, scientia vero ad ea quæ sensibus corporis experimur. Sed licet alius aliam differentiam proferat, nisi tamen diversa essent, non sic ab Apostolo distinguenterunt: quod sane si ita est, ut nomen scientiae rebus, quas per sensum corporis experimur, deputandum sit, nulla est omnino scientia Dei: non enim Deus per seipsum ex corpore et anima constat, sicut homo; sed melius dicitur aliam esse scientiam Dei, et non ejusdem generis, cuius ista est, quæ hominum dicitur: sicut etiam id ipsum, quod Deus dicitur, longe aliud est, quam quemadmodum est dictum, quod stetit in synagoga deorum: tamen ad non latere quoquo modo pertinet communicatio ipsa vocabuli: sic etiam de ira hominis detrahitur turbulentum motum, ut remaneat vindictæ vigor, atque ita utecumque surgo ad innoscientiam illius, quæ appellatur ira Dei. Item de misericordia si auferas compassionem de eo quod miseraris, participatus es miseria, ut remaneat tranquilla bonitas subveniendi, et a miseria liberandi insinuator misericordiae divinae qualiscumque cognitio. Zelum quoque non repudiemus et aspernemur, cum scriptum invenimus; sed auferamus de humano zelo pallidam tabem doloris, et morbidam perturbationem animi remaneaque illud solum judicium, quo corruptio castitatis impunita esse non sinitur, et assurgimus ut incipiamus aliquo modo capere zelum Dei. Quapropter cum legimus etiam Deum dicentes: *Pœnitet me (Gen. vi)*: consideremus quod id esse soleat in hominibus opus pœnitendi, cum proculdubio reperitur voluntas mutandi, sed in homine cum dolore animi est: reprehendit enim in se, quod temere fecerit. Auferamus ergo ista, quæ de humana infirmitate atque ignorantia veniunt, et remaneat solum, velle, ut non ita sit aliquid, quemadmodum erat. Sic potest aliquantum intimari menti nostræ, qua regula intelligatur quod pœnitit Deum: cum enim pœnitere dicitur, vult non esse aliquid, sicut fecerat, ut esset, sed tamen cum ita esset, ut ita esse debeat, et cum ita esse jam non sinitur, jam non esse debet, ita perpetuo quodam et tranquillo æquitatis judicio, quo Deus cuncta mutabilia incommutabili voluntate disponit. Sed quomodo præsentiam et scientiam cum laude solemus in hominibus appellare, iramque ipsam solet humanum genus in magnis potestatibus tremere potius quam reprehendere, congruenter putamus talia dici de Deo. Qui autem zelat, et quem aliquid pœnitit, quoniam vel culpari solet, vel culpam in se corrigere, atque idea cum reprehensione ista de hominibus dici, propterea movet, cum legimus esse aliquid in Deo ejusmodi. Sed illa Scriptura omnibus consulens, propterea magis et ista ponit, ne illa quæ placent sic intelligentur in Deo, quomodo consueverunt in hominibus intelligi: per haec enim quæ displicant, cum ea non videamus sic intelligere, ut inveniuntur in homine, discimus etiam illa sic quererere quæ apta esse atque convenientia putabimus. Nam si propterea non est illud deo dicendum, quia in homine displicet, non dicamus incommutabilem Deum, quia de hominibus cum reprehensione dictum est, *non enim est illis commutatio (Ps. LIV)*. Item sunt quædam quæ in homine laudabilia sunt, in Deo autem esse non possunt, sicut pudor, quod ætatum viridiorum magnum est ornamentum, sicut timor Dei, non tantum in veteribus libris laudatur, sed Apostolus etiam dicit, *Perficientes sanctificationem in timore Dei (1 Cor. vii)*, qui utique nullus in Deo est. Sicut ergo quædam laudabilia hominum recte intelliguntur in Deo, non ita in hominibus, sed vocabulis tantummodo communibus, longe alia ratione et modo. Nam paulo post idem Samuel, cui dixerat Dominus: *Pœnitet me quod constituerim regem Saul; ipsi Sauli ait de Deo: Quoniam non est sicut homo, ut pœnitiat eum; ubi videlicet satis ostendit etiam cum dicit Deus, Pœnitet me, non humano more*

A accipiendo esse, sicut jam quantum valimus disputavimus.

XV. *De ohjurgatione Samuelis in Sant. Cap. xv.*
B — Veniens autem Samuel ad Saul.... ait ad Saul: *Sine me, et indicabo tibi que locutus sit ad me Dominus nocte. Dixisse ei: Loquere. Et ait Samuel: Nonne cum parvulus essem in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es? Parvulus in oculis suis est, qui in eo quod semetipsum considerat, imparem se alienis meritis pensat. Nam quasi grandem se conspicit, quisquis se super aliena merita elatione cogitationis extendit. Sani autem reprobus in bono quod cœperat non permansit, quia fastu susceptæ potestatis intumuit. At contra David semper de se humilia sentiens, ejusdemque Saul se comparatione postponens, postquam serendi locum reperit, pepercit; et eidem sæventi adversario humili se professione substravit dicens: Quem persequeris, rex Israel, quem persequeris? canem mortuum et pulicem unum. Et certe jam unctus in regem fuerat, jam exorante Samuele, et cornu super se oleo fundente didicerat quod eum divina gratia Saul reprobat ad regni gubernacula possidenda servabat; et tamen perseveranti adversario mente se humili substernebat, cui divino iudicio prælatum esse se noverat. Illi itaque se postponebat humilem, cui per gratiam electionis incomparabiliter se noverat esse meliorem. Incepans Samuel Saul, cur non audisset vocem Domini, sed versus ad prædam, fecisset malum in oculis Domini, parcendo et non interficiendo Amalech, ait Samuel, *Numquid ruit Dominus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum; quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nelle acquiescere. Pro eo ergo quod abjecisti sermonem Domini, abjecit te ne sis rex. Obedientia victimis jure præponitur, quia per victimas aliena caro, per obedientianti vero voluntas propria mactatur. Tanto C igitur quisque Deum cœtius placet, quanto ante ejus oculos repressa arbitrii sui superbia, gladio præcepti se immolat, quo contra ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientiae demonstretur. Ex adverso ergo melius ostenditur quid de ejus laude sentiatur: si enim quasi ariolandi peccatum est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nelle acquiescere, sola est quæ fidei meritum possidet, sine qua quisque infidelis convincitur, etiamsi fidelis esse videatur. Hinc per Salomonem in ostensione obedientiae dicitur: *Vir obediens loquitur victorias (Prov. xxi).* Vir obediens victorias loquitur, quia dum alienæ voci humiliiter subdiunur, nosmetipsos in corde superamus. Hinc in Evangelio Veritas dicit: *Eum qui venit od me non ejiciam foras, quia de cœlo descendit, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (Joan. vi); quid enim si suam faceret, eos qui ad eum veniunt repulisset? Quis autem nesciat quod voluntas Filii a Patris voluntate non discrepet? Sed quoniam primus homo, qui suam facere voluntatem voluit, a paradisi gaudio exivit, secundus ad redemptionem hominum veniens, dum voluntatem se Patris et non suam facere ostendit, permanere nos intus docuit. Cum igitur non suam, sed Patris voluntatem facit, eos qui ad se veniunt foras non ejicit, quia dum exemplo suo nos obedientia subdit, viam nobis egressionis claudit. Conversus est autem Samuel ut abiret. Sali autem apprehendit summitatem pallii ejus, quæ et scissa est. Et ait ad eum Samuel: *Scidit Dominus regnum Israel hodie a te, et tradidit illud proximo tuo meliori te. Compellimur juxta Septuaginta interpretum translationem hauc ponere sententiam, quia multo amplius habet illuc; ita enim illic scriptum est: Non revertar tecum, quia sprevisti verbum Domini; et spernet te Dominus, ne sis rex super Israel. Et convertit Samuel faciem suam, ut abiret, et tenuit Saul pinnam diploidis ejus et disruptit eam. Et dixit ad eum Samuel: Disrumpet Dominus re-****

gnum Israel a manu tua hodie, et dabit proximo tuo bono super te, et dividetur Israel in duo, et non convertetur, neque paenitebit eum, quoniam non est sicut homo, ut paeniteat eum: ipse minatur et non permanet. Israeli cui dicitur, *Spernet te Dominus, ne sis rex super Israel, et disrumpet Dominus regnum ab Israel de manu tua hodie.* Quadraginta annos regnauit super Israel, tanto scilicet spatio temporis, quanto et ipse David, et audivit hoc primo tempore regni sui: ut intelligamus ideo dictum, quia nullus de stirpe ejus fuerat regnaturus, et respiciamus ad stirpem David, unde exortus est secundum carnem, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (I Tim. ii). Non autem habet Scriptura, quod in plerisque Latinis codicibus legitur, *Disrumpet Dominus regnum Israel de manu tua,* sicut a nobis positum est, et iuuentum in Graecis. *Disrumpet Dominus regnum ab Israel de manu tua,* ut hoc intelligatur de manu, quod est ab Israel. Populi ergo Israel personam figurata gerebat homo iste. Qui populus regnum fuerat amissurus, Christo Iesu Domino nostro per novum Testamentum non carnaliter, sed spiritualiter regnabat. De quo enim dicitur, *Et dabit illud proximo tuo, ad carnis cognationem resurgent;* ex Israel enim Christus secundum carnem, unde et Saul. Quod vero additum est, *Bono super te,* potest quidem intelligi meliori te, ut quia ille bonus est, ideo sit super te, juxta illud propheticum, *Donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis* (Ps. cix), in quibus est Israel, cui suo persecutor regnum absuluit Christus, quamvis fuerit illic et Israel, in quo dolus non erat, quoddam quasi frumentum illarum palearum. Nam utique inde erant apostoli, inde tot martyres, quorum prior Stephanus, inde tot Ecclesie, quas apostolus Paulus commemorat, in conversione ejus magnificantes Deum. De qua re non dubito intelligendum esse quod sequitur, *et Israel dividetur in duo,* in Israel scilicet inimicum Christo, in Israel ad ancillam, et Israel ad liberam pertinentem; nam ista duo genera primum simul erant velut Abraham adhuc adhaerentem ancillam, donec sterilis per Christi gratiam secundata clamaret: *Ejice ancillam et filium ejus.* Propter peccatum Salomonis, regnante filio ejus Roboam, scimus Israel in duo divisum esse, atque ita perseverasse, habentibus singulis partibus reges suos, donec illa gens tota a Chaldaeis esset ingenti vastatione subversa atque translata. Sed quid hoc ad Saulum? Si tale aliquid comminandum esset, ipsi David fuerat potius comminandum, cuius erat filius Salomon. Postremo nunc inter se gens Iudea divisa non est, sed indifferenter in ejusdem erroris societate dispersa per terras. Divisio vero illa quam Deus sub persona Saulis, illius populi et regni figuram gerentis, eidem regno et populo comminatus est, aeterna atque immutabilis significata est, per hoc quod adjunctum est, *Et non converteatur, neque paenitebit eum, quoniam non est sicut homo, ut paeniteat eum; ipse minatur et non permanet,* id est, homo minatur et non permanet. Non autem sic Deus, quem non paenitet sicut hominem; ubi enim legitur quod paeniteat eum, mutatio rerum significatur, immutabilitate manente praescientia divina; ubi vero non paenitere dicitur, non mutare intelligitur. Prorsus insolubilem videmus per haec verba prolatam divinitus fuisse sententiam de ista divisione populi Israel, et omnino perpetuam; quicunque enim ad Christum transierunt, vel transirent, vel transibunt, inde non erant, nisi secundum Dei praescientiam, non secundum humani generis unam eamdemque naturam. Prorsus quicunque ex Israelitis adhaerentes Christo, perseverant in illo, numquam erunt cum Israelitis, qui ejus inimici usque in finem vita hujus esse persistunt, sed in diviione quae praeannuntiata est, perpetuo permanebunt: nihil enim prodest Testamento vetus de monte Sina in servitatem gerentis, nisi quia testimonium prohibet Testamento novo. Alioquin quandiu legitur Moyses velamen supra corda eorum positum est, cum quisque transierit

A ad Christum, anfertur velamen. Transiunt quippe intentio ipsa mutatur de veteri ad novum, ut non quisque intendat accipere carnalem, sed spiritalem felicitatem. Sumpit ergo Samuel gladium, et in frusta concidit Agag (I Reg. xv); quod faciendo Samuel usque adeo non preceavit, ut non faciendo peccaret. Dominus enim iusserset interici Amalechitas, qui utique non solum secundum facta, verum etiam secundum eorū hominum, quid unusquisque vel per quem perpeti debeat. Dignus ergo erat Saul cui talia injungentur, atque Amalechitas, ut talia patarentur, qui divino nomini honorum non dederunt, sed populum Dei, qui siccō vestigio mare transierunt, intermire voluerunt. *Igitur recedente a Saul Domino propter inobedientiam, arreptus est maligno spiritu a Domino, irrueratque spiritus Domini in eo malignus.* Jam vero illud quod etiam malus appellatus est Spiritus Domini, sic intelligitur quomodo dictum est, *Domini est terra, tanquam creatura, et in ejus posita potestate.* Aut si propriea non congrui hoc locutionis exemplum, quia terra non est mala, omnis enim creatura Dei bona est, illud congruat, quod ipse Saul jam reprobus et sceleratus, atque iratus sancto David, persecutor etiam ejus cum sevissime invidie facibus agitaretur, tamen adhuc Christus Domini dicebatur: sic eum appellavit ipse David, cum vindicavit existentem. Sed magis arbitror malignum spiritum a quo vexabatur Saul, et ideo dictum Domini, quod occulto judicio Domini Saulem vexabat: utitur enim Deus ministris, etiam spiritibus malis ad vindictam malorum vel ad bonorum probationem, alio modo ad illum rem, alio ad istam: quamvis enim inde quisque sit malignus spiritus, qua voluntate nocere appetit, tamen nocendi potestatem non accepit, nisi ab illo sub quo sunt omnia, certis et justis meritorum gradibus ordinata; quia sicut non est mala voluntas a Deo, sic non est potestas nisi a Deo (Rom. xiii); quamvis enim sit in cuiusque potestate quid velit, non est tamen in eiusque quid possit, vel facere cuiquam, vel a quoquam pati: nam et ipse Filius unicus Dei passus ad tempus, humiliiter, superbe loquenti homini, et dicenti quod potestatem habebat occidendi eum et dimittendi, *Non haberes,* inquit; *in me potestatem, nisi tibi data esset desuper (Joan. xix).* Diabolus enim volebat nocere justo viro Job, nocendi quidem voluntate diabolus erat, sed tamē a Domino Deo potestatem petebat dicens, *Mitte manum tuam et tangere carnem ejus* (Job ii), quamvis et ipse hoc, si permitteretur, esset facturus: ipsam enim permissionem petebat hoc modo, et manum Domini appellabat permissionem a Domino manum suam, id est, ipsam potestatem quam volebat accipere. Qui congruit illud in Evangelio, quod Dominus discipulis ait: *Hac nocte postulavit Satanus vexare vos sicut triticum (Luc. xxii).* Dicitus est ergo spiritus Dei malus, hoc est minister Dei ad faciendum in Saul quod eum iudex omnipotensissimus pati judicabat, quoniam spiritus ille voluntate qua malus erat, non erat Dei, creatura vero quia conditus erat, Dei erat; potestas autem, quam non sua, sed Domini omnium aequitate accepérat, Dei erat. Verba etiam ipsa Scripturarum ita se habent, XVI. *De daemonio Sauli. Cap. xvi. — Et perrexit Samuel, et abiit in Ramatha. Spiritus autem Domini recessit a Saul, et comprehendit eum spiritus malignus a Domino, et suffocabat eum.* Et dixerunt pueri Saul ad eum: *Ecce spiritus Domini malus suffocat te.* Ille igitur a pueris ejus quomodo sit dictum *Spiritus Domini malignus, superiora verba indicant narrantis Scripturā et dicentis: Spiritus malignus a Domino:* secundum hoc enim Domini, quod a Domino, quia per seipsum necare velle habebat, id est, comprehendere Saul: posse autem non habebat, nisi summa justitia sineretur; si enim juste vindicat Deus, quemadmodum ipse dicit Apostolus (Rom. i), eum tradit homines ad concupiscentias cordis eorum, non mirum si nihilominus juste vindicans tradit eos etiam in concupiscentias aliorum nocere vo-

lentium, sua semper incommutabili aequitate servata. **A**nimaladvertisendum sane cum additamento dici, *Spiritus Domini malus*. Cum autem tantummodo dicitur, *Spiritus Domini*, etiam non addatur bonus, ex hoc intelligitur bonus; unde apparet, bonum spiritum secundum substantiam, malum autem secundum ministerium dici spiritum Dei: quamquam queri adhuc possit utrum eum *Spiritus Dei* dicatur, et ex ipso jam etsi nihil addatur, intelligitur bonus ille qui est in Trinitate consubstantialis Patri et Filio, *Spiritus sanctus*; de quo dicitur, *Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas* (*1 Cor. viii*); et iterum, *Nobis autem rerelexit Deus per Spiritum suum* (*1 Cor. iii*); et illud, *Sic et qui Dei sunt, nemo scit nisi Spiritus Dei*; et multis hic modis dicitur *Spiritus Dei*, et intelligitur *Spiritus sanctus*, etiam non addatur, quoniam ea quae circumstant satis indicant de quo dicatur, ita ut aliquid nec Dei addatur, et tamen intelligatur ille *Spiritus Dei* principaliter *santus*; nam quem alium commemorat ubi dicit, *Ipse Spiritus dat testimonium spiritui nostro, quia sumus filii Dei* (*Rom. viii*), et, *Ipse Spiritus adjuvat infirmitatem nostram, et omnia haec operatur unius atque idem Spiritus*, dividens singulis prout rult; et divisiones donationum, idem autem *Spiritus* (*1 Cor. xii*): in his enim omnibus sententias nec Dei nec *santus* est additum, et tamen ipse intelligitur. Sed nescio utrum manifesto aliquo exemplo probari possit alieni dictum *Spiritus Dei* sine additamento, ubi *Spiritus ille sanctus* non significetur; sed aliquis quamvis bonus, creatus tamen et conditus: quia enim praeseruntur dubia, indigent clariori documento, sicut illud quod scriptum est, *Spiritus Dei ferebatur super aquas* (*Gen. i*); nam et ibi *Spiritus saeum* accipere quid impedit non inventio: cum enim aquarum nomine illa materies insinuaretur informis, que de nihilo facta est, unde omnia fierent, quid prohibet intelligere *Spiritus sanctum* conditoris, qui superlerebatur huic materie non locorum gradibus intervallo que spatiorum, quod nequaquam de ulla re incorpore recte dicitur, sed excellencia et eminentia dominantis supra omnia volumatis, ut omnia conderentur: præsertim cum ea locutio, sicut illarum Scripturarum mos est, etiam propheticum quoddam sonet mysterium, quo futuri baptismatis ex aqua et *Spiritu sancto* populi præfigurarentur. Non ergo cogit quod dictum est, *Spiritus Dei ferebatur super aquas*, illum intelligere spiritum, sicut nonnulli intelligent, quo mundi moles universa ista corporea velut animatur ad ministerium quorumque gigantum, et in sua specie continentium corporalium creaturarum: creatura est enim quidquid est tale. Illud etiam quod scriptum est, *Quoniam Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (*Sap. i*), non desunt qui eundem spiritum veint accipere, invisibilis scilicet creaturam, cuncta visibilia universalis quadam aspiratione vegetantem atque continentem. Sed neque hic video quid impedit *Spiritus sanctum* intelligere, cum ipse Deus dicat apud prophetam, *Cœlum et terram ego impleo* (*Jer. xxvii*); non enim sine suo *Spiritu sancto* implet *cœlum* et *terram*. Quid ergo mirum si de *Spiritu sancto* eius dictum est, *Replevit orbem terrarum* (*Sap. i*)? Alter etiam replet sanctificando, sicut de Stephano dicitur, *Repletus est Spiritu sancto*, et de ceteris talibus alter: replet sanctificante gratia, sicut quosdam sanatos; alter astante atque ordinante presencia, sicut omnia. Quonobren me nescio utrum certo aliquo documento Scripturarum possit ostendi, cum sine ullo additamento dicitur *Spiritus Dei*, vel *Spiritus Domini*, aliquid aliud significari quam *Spiritus sanctum*. Sed etsi est forte quod impræsentiarum non occurrat, illud certe arbitror non temere dici, quoties in sanctis eloquis commemoratur *Spiritus Dei*, nec additur aliquid, sive illi Patri et Filio consubstantialis *Spiritus sanctus*, sive aliqua creatura invisibilis intelligatur, malum autem non posse intelligi nisi addatur etiam malus; malo enī quia bene utitur Deus ad

ministerium iudicij sui; appellatur etiam ipse *Spiritus Dei* ad vindictam malorum et disciplinam vel probationem honorum. Nec illud iam movere nos debet, quod postea scriptum est eundem Saulem *Spiritu Dei* super se facto prophetasse: quonodo post bonum *Spiritus*, *spiritus malus*, et roris post malum bonus: hoc enim fit non mutabilitate *S. iritis* saneti, qui est incommutabilis cum Patre et Filio, sed mutabilitate animi humani. Deo cuncta distribuente, sive malis pro merito damnationis vel emendationis, sive bonis pro largitate gracie sue: quamquam videri possit etiam fuisse *Dei Spiritus* semper in Saul, malus autem illi quod ejus substantia capax non esset; sed non recte hoc videtur: tunc est enim ille sensus et verior, ut pro mutabilitate affectionis humanae, *Spiritus Dei* bonus bene officiat, vel ad prophetiam, vel ad opus quod'het in munere divino: officiat autem malus qui propter mysterium divinae aequitatis omnia distribuit, et omnia recte utentis, dicitur et ipse *Spiritus Dei*: præsertim quia dictum est, *Recessit ab eo Spiritus Dei, et comprehendit eum spiritus malignus a Domino*; nullo pacto enim potest idem videri recessisse et apprehendisse. Portio in nonnullis exemplaribus, et in eis maxime que de lingua Hebreæ ad verbum videntur expressa, inventur *Spiritus Dei* sine additamento positus, et intelligitur malus ex eo quod arripiebat Saul, et resiiebat eum David tangendo citharam. Manifestum est tamen ideo non additum malus, quia paulo superioris dictum erat, et de viciniate Scripturarum subandri et intelligi poterat: ita enim in ejusmodi exemplaribus legitur. Igitur quandocumque *Spiritus Dei* arripiebat Saul, tollebat David citharam, et percutiebat manu sua, et resocillabatur Saul, et levius habebat: recedebat enim ab eo *spiritus malus*. Sive ergo quod dictum hic non est, *Spiritus Dei*, sed tantummodo *spiritus malus*, quod ibi minus dictum erat, tamquam redditum appetit: sive quia super us ita positum erat, *Et dixerunt servi Saul ad eum, Ecce spiritus Dei malus exagitat te; jube dominus noster ut servi tui qui coram te sunt, querant hominem scientem psallere cithara, ut quando te arripuerit spiritus Dei malus, psallat manu sua, et levius feras*. Non opus erat, cum rursus diceretur, *Quoniamque spiritus Dei arripiebat Saul, addere malum, quia notum erat de quo time diceretur*.

DXVIII. *De unctione David. Cap. xvi.* — Itaque Saul propter inobedientiam reprobato, mittit Dominus Samuel ad Isai, et sumpto cornu olei, unxit in regem David. Sed videamus David quonodo Christum propheticè signaverit. David enim interpretatur Mann fortis, sive desiderabds. Equid fortius leone illo de tribu Juda, qui vicit mundum? ecquid desiderabilis illo, de quo dicitur, *Veniet desideratus cunctis gentibus* (*Agg. xi*)? Ungitur iste David in regem futurum, denuntians per unctionem illam Christum. Christus enim a christiane appellatur, David ali officio pastorali ad hominum regumen transfertur; noster autem David ipse Jesus ab oibis Judæis plebis ablatus, in regno gentium translatus est; a Judæa enim plebe modo Chri tus ablatus est, unde nunc gentium greges paseit. Erat autem David in cantus musieus eruditus: diversorum enim sonorum rationalis moderatusque concentus, concordi varietate compactam ordinata Ecclesie insinuat unitatem, que miris modis quotidie resonat, et suavitate mystica modulatur. Iste adhuc puer in cithara suavit, immo fortiter canens, malignum spiritum qui operabatur in Saule compescit, non quod cithara illius tanta virtus erat, sed figura crucis Christi que de ligno et extensione nervorum mystice gerebatur, ipsaque passio cantabatur, in hoc tribuens moraliter exemplum, ut fastum divitium sermone humili ad aliquod bonum provocoemus. Plerumque enim superbis dives exhortationis blandimento placandus est, quia et plerumque dura vulnera per lenia somnia mollescent, et furor insanorum saepè ad salutem me-

dico blandiente reducitur. Cumque eis in dulcedine A condescenditur, languor insanie mitigatur; neque enim negligenter intuendum est quod cum Saulem spiritus adversus invaderet, apprehensa David cithara ejus ve-aniam mitigabat: quid enim per Saulem nisi elatio potentium, et quid per David innuitur, nisi humilis vita sanctorum? Cum ergo Saul ab immundo spiritu arripitur, David canente ejus vesania temperatur, quia cum sensus potentium per elationem in furorem vertitur, dignum est ut ad salutem mentis quasi dulcedine cithara, locutionis nostra tranquillitate revocetur.

XVIII. *De certamine David et Goliæ. Cap. xvii.* — Post hæc David in prælio gigantem superavit, cum adversus populum Dei alienigenæ dimercent. Provocavit diabolus Christum, accepit arma bellicia sanctus David, ut adversus Goliæm procederet. Hic arma per etatem et parvam staturam corporis portare non valuit, alijecit onerantia, accepit quinque lapides de flumine, et posuit in vase pastorali; his armatus processit et vicit. Hoc quidem ille David. Sed si mysteria perscrutemur, in David Christus intelligitur, qui tempore revelationis novi Testamenti, insinuandæ et commodandæ gratiae prævidens arma depositum, quinque lapides tulit. Depositus ergo corporalia sacramenta legis quæ non sunt imposita gentibus. Depositus quæ non observamus, quia veterem legem legimus, et non observamus, sed tamen ad aliquam significacionem premissa et posita intelligimus. Denique hæc arma depositus tamquam ouera sacramentorum veteris legis, et ipsam legem accepit; quinque enim lapides, quinque libros Moysis significant. Tulit ergo illos quinque lapides de flumine, id est, de saculo; labitur enim mortale sæculum, et praeterfluit quidquid venit in mundum: erant enim in flumine tamquam in populo illo primo lapides, erant illuc inutiles et vacabant; nihil proderant, transibant sicut fluvius. Sed quid fecit David, ut lex ipsa utilis esset? accepit gratiam: lex enim sine gratia impleri non potest: plenitudo enim legis charitas (*Rom. xiii.*). Quia ergo gratia facit impleri legem, significatur gratia lacte: hoc enim est in carne gratuitum, ubi mater non querit accipere, sed satagit dare. Hoc mater gratis dat, et contristatur si desit qui accipiat. Quomodo ergo ostendit David legem sine gratia operari non posse, nisi cum illos lapides quinque, quibus significabatur lex in libris quinque, quos conjungere voluit gratiae, posuit in vase pastorali, quo lac mulgere consueverat? His armatus processit adversus Goliæm superbum, se jactantem, de se præsumente; tulit unum lapidem, et dejecto diabolum; in frontem percussit, et cecidit ex eo loco corporis ubi signum Christi non habuit. Hoc quoque licet attendas. Quinque lapides depositi, unum misit. Quinque libri leges sunt, sed unitas videt: *Plenitudo enim legis charitas ut sit Apostolus (Ibid.); suffertur invicem in dilectione, studentes sereare unitatem spiritus in vinculo pacis (Eph. iv).* Deinde illo percusso atque dejecto, gladium ejus abstulit, et deinde illi caput abscidit. Et hoc facit D noster David. Dejecto diabolum de suis, qui credunt magis ei quos ille in manu habebat, et de quibus certas animas trucidabat. Convertunt linguis suas contra diabolum, et sic Goliæ de gladio suo caput inciditur. Convenit etiam et hoc illi viro qui recta fide plenis, que sanctis solet ad justitiam deputar, cum ea ipsa Scriptura saera, quam hereticus afferit, testimonia colligit, et erroris ejus pertinaciam inde convincit; contra nos namque dum saera leges testimonia apportant, secum nobis afferunt unde vincantur. Unde et David typum Domini, qui videlicet manus fortis interpretatar, Golias vero hereticorum superbiam signans, hoc rebus locuti sunt, quod nos verbis aperimus. Golias quippe cum gladio, David vero cum virga pastorali venit ad prælium; sed emundem Goliæm David superans, suo occidit gladio. Quod nos quoque agimus, qui premissi David membra ex ejus fieri designatione meruiimus: nam cum superbientes

hereticos, et saerae Scripturæ sententias deferentes, eisdem verbis atque sententiis quas proferunt vincimus, quasi elatum Goliam suo gladio detruucamus.

XIX. *De eo quod Saul pro præputiis Philistæorum David generum adsciscit. Cap. xviii.* — Interca victoria David animum Saul regis offendit, indignans quod Saul in mille, et David in decem millibus conelamantium publicæ gratulationis ora insonarent. Ille invidia Saulis et semen odiorum adversus David, quem dissimilator callidus, ut sine insidiis suis posset offere discrimini, statuit eum Michol filia sue nuptiis alligari, si centum sibi allophylorum præputia victor offerret, pro quibus centum ducenta dedit. Et unde creditus est regio perire voto, inde auctus est gloriosiori tropico. Ita et Judæi dum contra voluntatem Dei Christum occidere nituntur, per id salutem gentium egunt, per quod crediderunt extinguerere. Quod vero David prius alienigenarum præputia attulit, et sic denuo filia Saul nupius hæsit, significabat quod Christus non prius Synagogam connubio suo sponderet, nisi ante gloriosus in gentibus ficeret; prius enim in nationibus resscavit carnis pollutionem, et postea copulatus est Synagoga; postquam enim, sicut scriptum est, introierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet (*Rom. xi.*). Dupla autem, id est, duecenta præputia attulit, sive pro Judæis et gentibus acquisitis, sive quia major est numerus acquisitionis populi gentium, quam creditum Judæorum. Auxit deinde auctum Saul adversus David in tantum ut rex ad medelam sui spiritus David de more psallentem jæculo conaretur configere. Sed quid est quod dum Saulem spiritus adversus invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesaniam mitigabat? Per Saulem enim Judeorum elatio, per David autem humilitas Christi significatur. Cum ergo Saul ab immundo spiritu arripitur, David canente, ejus vesania temperatur, quia cum sensus Judæorum per blasphemiam in furorem vertitur, dignum est ut ad salutem mentes eorum quasi dulcedine cithara locutionis evangelicæ tranquillitate revocentur.

XX. *De fuga David. Cap. xix.* — Mittit Saul custodes ad domum David, ut custodirent eum, et interficeretur; abscessit autem David nocte, et fugit, atque salvatus est; cumque venissent nuntii Saul, invenerunt statuum in lecto David positam, et pellem pilosam caprarum ad caput ejus. Audianus ergo quid hoc significet, quod miserit Saul ad custodiendam domum David, ut eum interficeret. Hoc non ad crucem Domini, sed tamen ad passionem ejus pertinet; crucifixus enim Christus, et mortuus, et sepultus est. Erat ergo illa sepultura tamquam domus, ad quam tamquam ad custodiendum misit regnum Judæorum, quando custodes adhibiti sunt sepulcro Christi. Quomodo ergo custodita est domus, si David figurabat Christum, ut Christus interficeretur, dum non in sepultura Christi, sed in cruce sit interfactus? Refertur ergo ad corpus Christi, quia interficerere Christum, erat tollere nomen Christi; neque enim crederetur in Christum, si mendacium prævaleret custodum, qui corrupti sunt ut dicent, quia dormientibus nobis venerunt discipuli ejus, et abstulerunt eum. Hoc est itaque velle Christum interficerere, nomen resurrectionis ejus extinguiere, ut mendacium Evangelio præseretur. Sed sicut illud non valuit Saul ut interficeret David, sic nec hoc potuit regnum Judæorum efficiere, ut memoria Christi dereliceret. Isti autem qui de Saul virute, id est, de regno Judæorum in Christum præsumere voluerunt, offenderunt in lapide offenditionis tamquam in statuam, et hædus visus eis erat agnus, quia in quo peccatum non invenerunt, quasi peccatorem persecuti sunt.

XXI. *De fuga David ad Samuelem. Cap. xix.* — Igitur David regiæ manus letum evitans ejusque persecutionem declinans, fugit, venitque ad Samuelem; et misit Saul nuntios qui apprehenderent David. Samuel autem erat inter prophetas et cœtus prophetarum qui illo tempore prophetabant. Nuntii autem

qui missi sunt, accepto eiusdem spiritu, prophetave-
runt, missisque aliis hoc contigit, et tertius nihilominus. Postea vero cum et ipse Saul venisset, factus
est super eum Spiritus Domini, et ambulabat ingre-
diens, et prophetabat. Non enim potest hic nisi Spi-
ritus bonus intelligi, per quem sancti prophetae tu-
turum rerum imagines ei visa cernebant, non ex eo
tantum quia diuum est, et prophetabat: nam in exem-
plaribus que sunt ex Hebreo hoc quoque invenitur
de spiritu malo dictum ita: *Post dictum autem alterum
invatis Spiritus Dei malus Saul, et prophetabat in
medio domus sue.* Et in aliis Scripturarum locis saepe
invenitur, quod prophetia non tantum bona, sed et
mala dicitur, ei prophetae dicti sunt Baalim, et ex-
prolratum est quibusdam qui prophetabant in Baal.
Non ergo propter necesse est intelligi bonus Spi-
ritus, qui factus est postea super Saul, quia dictum
est, et ambulabat ingrediens et prophetabat; sed quia
sine additamento positum est, et factus est Dei Spi-
ritus super eum; non enim sicut in illo loco dictum
erat supra Dei spiritus malus, ut ex hoc posset et in
consequentibus subaudiri, quinimum superiora magis
magisque attestantur, illum Spiritum Dei bonum
fuisse et vere propheticum. David enim erat cum
Samuele, et misit Saul nuntios qui apprehenderent
David. Quomodo autem Samuel erat inter prophetas
et ceteros prophetarum, qui illo tempore prophetaba-
nt, et nuntii qui missi sumi, accepto ab eodem spi-
ritu prophetaverunt, missisque aliis hoc contigit, et
tertius nihilominus? Postea cum et ipse Saul venisset,
factus est super eum Spiritus Dei, et ambulabat ingre-
diens, et prophetabat; eum enim dicitur, *Factus est et
super ipsos Spiritus Domini, et prophetabat et ipsi;*
idem inique spiritus erat qui erat in prophetis; inter
quos et Samuel inventus est; et ex hoc utique ne-
cessere est intelligi illum spiritum bonum; atque ideo
quaestio diligenter discutienda est, quomodo et illi
cum missi essent ad tenendum hominem, et ad ne-
cem ducendum, tali spiritu afflicti meruerunt; et Saul
ipse, qui miserat, veniens et ipse, et sanguinem in-
nocentem querens effundere, accipere meruit spiri-
tum illum, et prophetare? Ille ministrum illud occur-
rit, quod apostolus Paulus exponit, supereminenter
viam demonstrans: *Si linguis hominum, inquit, loquar
et angelorum, chariotem autem non habeam, factus
sum velut aramentum sonans, aut cymbalum timiens.*
Et si habuero prophetiam, et sciero omnia sacramenta,
et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut
*montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil
sum; et si distribuero omnem substantiam meam, et si*
tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem
non habeam, nihil mihi prodest (*I Cor. xiii.*). Quo in
loco manifestum est eum munera illa commemorasse,
que sancti Spiritus divisionibus dantur, sicut superius
dicit: *Unicus autem datur manifestatio Spir-
itus, ad utilitatem. Alii autem datur per Spiritum sermo
scientiae, alii sermo sapientiae, secundum euudem Spi-
ritum, alteri autem fides in eodem Spiritu, alii dona-
tio curationum in uno Spiritu, alii operatio virtutum,* D
*alii prophetia, alii diadicatio spirituum, alii genera
linguarum. Omnia autem haec operatur unus atque idem*
Spiritus, dividens propria unicuique prout vult (*I Cor.
xii.*). Satis igitur appareat inter dona Spiritus sancti esse
prophetiam, quam tamen si quis habeat et charitatem
non habeat, nihil est. Ex quo intelligitur fieri posse
ut quidam etiam indigni vita aeterna regnoque celo-
rum aspergantur quibusdam Spiritus sancti munera-
bus, non habentes charitatem, sine qua illa munera
nominis sunt, sed illis nihil prosum. Prophetia quippe
sine charitate, sicut jam demonstratum est, non per-
ducit ad regnum Dei. Charitas vero sive propheta-
ria utique perducit: cum enim loquens de membris Christi
ait, *Numquid omnes apostoli, numquid omnes pro-
phetae?* (*Ibid.*), indubitanter ostendit, etiam enim qui
prophetiam non habet, posse in membris Christi
numerari, ubi quem locum haberet sine charitate, sine
qua homo nihil est, si non habet? Nullo modo autem

A ita diceret, quando de membris agebat, quibus
corpus Christi impletur, Numquid omnes habent
charitatem quemadmodum dicit, *Numquid omnes
apostoli, numquid omnes prophetae, numquid om-
nes virtutes, numquid omnes dona habent curatio-
num?* Et cetera hujusmodi. Sed dicet aliquis posse
quidem fieri, ut prophetiam quisque non habeat.
Nihil est homo habens prophetiam sine charita-
te. Ita fortasse quemadmodum possimus dicere,
nihil esse hominem habentem animam sine mente:
non quia potest inveniri homo qui mente non ha-
beat, habens animam; sed quia nihil esset si inve-
niiri posset. Sic etiam dicit potest corpus, si figuram
habeat, colorem non habeat, videri non potest, non
qua est corpus, cui desit color, sed quia, si deesset,
cerni non posset. Ita fortasse dictum est, quod si
quisque habeat prophetiam, et charitatem non ha-
beat, nihil est: non quia potest in quoquam esse
propheta sine charitate, sed quia, si esset, prodesse
non potest. Opus igitur est ad solvendum is am quæ-
stionem ut ostendamus aliquem reprobum hoc do-
num habuisse prophetiam. Quid si neminem inven-
iremus, hoc iste ipse Saul satius ostenderet. Sed tamen
et ille Balaam reprobus apparet; non enim eum ta-
ceret Scriptura divino iudicio esse damnatum, et tamen
prophetiam habebat, quia ei charitas deeral, inerat
voluntas maledicendi populo Israelitico, quam hostis
pretio comparaverat, qui eum ad maledicendum mer-
cede conduxerat. Dono tamen ille propriezandi,
quo aspergebat, benedicbat invitus: nec illa verba
parum attestantur huic sententia, quae in Evan-
gelio scripta sunt, multes dictiores in illa die, *Domine,
Domine, in nomine tuo manducavimus et bibimus, et in
nomine tuo prophetavimus: in nomine tuo mulas vir-
tutes fecimus.* Quibus tamen dictior est, *Non novi
ros, recedite a me, operari iniquitatis* (*Math. vii, Luc.
xiij.*); non enim eos mentientes putavimus ista di-
ctiores in illo iudicio. ubi nullus erit fallendi locus;
aut ullam vocem talium legimus dicentium, *Dileximus
te.* Ioterunt ergo dicere, *In nomine tuo prophetavimus,*
cum sint improbi et reprobi, non autem pote-
runt dicere, dilectionem quam maledicti, temimus.
Nam si dicent, tunc eis respondebitur, *Non novi vos.*
In hoc enim cognoscitur, inquit, quia discipuli mei
estis, si vos invicem diligatis (*Joan. xix.*). Exemplum
itaque hujus Saul resistit superbis nonnullis harici-
cis, qui vel aliquid boni de muneribus sancti Spiritus
negant posse dari eis qui ad sortem sanctorum non
pertinent, cum eis dicimus habere posse illos baptis-
mi sacramentum, quod, cum ad Ecclesiam catholi-
cam veniunt, non est in eis ullus modo violandus,
aut, quasi non habeant, tradendum: sed tamen eos
non idea salutis debere considerare, quia non improba-
mus quod illos accepisse concedimus, sed oportere co-
gnoscere unitatis societatem vinculo charitatis ineun-
dam, sine qua omnino quidquid habere potuerunt,
quamvis perse sanctum atque venerandum, ipsi tamen
nihil sunt, tanto indigneores effecti praemio vita ete-
rnæ, quanto illis donis non bene usi sunt, quæ in
hae vita, quæ transitura est, acceperunt. Non autem
bene intitul nisi charitas: et charitas omnia tolerat,
atque ideo non scindit unitatem, enijs ipsa est for-
tissimum vinculum; non enim et servus ille non ac-
cepit talentum, aut aliquid aliud intelligi talen-
tum, quam minus utique aliquod divinum. Sed qui
habet dabitur ei, qui autem non habet, et quod habet
auseretur ab eo (*Luc. viii.*). Quid non habet, auserri
non potest, sed aliud non habet, ut merito auseratur
quod habet. Non habet charitatem ostendit, ut aufer-
ratur quidquid aliud habet, quod sine charitate non
prodest. Non igitur mirum, regem Saul et eo tempore,
quo primum uincus est, accepisse spiritum prophete-
tandi, et postea cum esset propter inobedientiam re-
probatus, recedente ab eo spiritu Dei, arreptum esse
maligno spiritu a Domino: qui etiam ipse spiritus
Domini appellans est propter ministerium, quia om-
nibus et spiritibus malis bene utitur Dominus, vel

ad damnationem quorumdam, vel ad probationem; et quanvis non sit malignitas a Deo, non est tamen potest nisi a Deo. Dicim est enim sopor Domini, qui occupaverat eum Saul milites, cum David hastam et scyphum abstulisset a capite dormientis: non quia tunc sopor in Domino erat, ut ipse dormiret, sed quia ille sopor qui tunc homines apprehenderat, natus Dei erat infusus, ne David et servi eius in eo loco praesentia sentiretur. Neque illud mirum est, rursus cumdem Saul accepisse spiritum prophetice cum persequeretur justum, et eum comprehensurus et necatus venisset in locum ubi erat congregatio prophetarum; sic enim satis demonstratum est, neminem de tali munere secum esse debere, tamquam sit acceptius Deo, si non habeat claritatem, quandoquidem illud donum, et Sauli dari potest, propter arcanum quidem alicujus sacramenti, sed tandem punit reprobato, et inviso, et ingrato, et redentili mala pro bonis, et ne post ipsam quidem accept oneri spiritus correcto in melius et mutato.

XXII. De fidebre David et Jonathae. Cap. xx. — Invit autem Jonathas ad David, quen in persecutionibus patris sui non justis dolebat fatigari. Si vixero, facies mihi misericordiam Domini: si autem mortuus fuero, non auferes misericordiam tuam a domo mea usque in sempiternum, quando eradicaverit Dominus inimicos David, unumquemque de terra. Cum adjungeret Scriptura, Pepigit ergo fœdus Jonathas cum domo David, continuo subiungit dicens, Et requisiuit Dominus de manu inimicorum David. Per anticipationem inique fecit, prius historia interserente quod multo post tempore factum est, cum, intersecto Saule, regnum ad dominum David translatum est, et qui innocentem eum injuste persequebantur, juste sunt divinitus ultione maledicti; tunc enim requisivit Dominus de manu inimicorum David, quare virum sanctum affixerint, tunc cogebantur rationem reddere odiorum quibus contra illum tanto tempore saevierant. Quid et de Absalon, et de Seba filio Bachri, et de ceteris hostibus David quippe potest intelligi. Alter: Si sciens quid de manu inimicorum David requisierunt Dominus, potes, ni fallor, a superiori sententia, qua dicimus est quod fœdus pepigerit Jonathas; requisivit enim quare non et ipsi fœdus cum eo pacis inire voluerint, cum quo esse dominum viderunt. Illici co autem Scriptura hic sententiam hanc preoccupando interponere videtur, ut testimonium Jonathae quo dixerat, quando eradicaverit Dominus inimicos David unumquemque de terra; non ipso David se adversariis ulciscente, sed judicante Domino pro illo. Bene autem subjungitur:

Et addidit Jonathas jurare David, eo quod diligenter illum, sicut animam suam ita diligebat eum: ut ille nimis qui tam perfecto juxta legem Dei amore complectebatur David, a perditorum inimicorum ejus videretur immunis, qui etsi sit ita morte præcepit, ut regnum cum eo, ut sperabat, habere nequisset commune, absque ulla tamen contradictione regni cœlestis consortium cum eo, quem pro gloria virtutum tantopere dilexit, cum esset et ipse vir virtutum, accepit.

XXIII. De adventu David ad Abimelech. Cap. xxii. — Surrexit itaque David iterum, ut fageret in die illa a facie Saul, venitque ad sacerdotem Abimelech, a quo et gladium Goliæ sustulit, et panes propositionis accepit. Ex quo re et sacerdoti mortem intulit, et animadversionem religiosæ civitati. Hæc itaque gestorum fides est. Sed quantum ad sacramentum prophetice pertinet, in Christo Domino nostro impletum est, qui positus in carne, dum insectationem declinaret Iudeam ad apostolos transiit, cum quibus et desideratum sibi cibum sumpsit. Desiderio, enim, inquit, desideravi hoc pascha manducare vobis (Luc. xxii); ex quibus Goliæ, id est, diaboli arma sustulit, fortis enim spolia ipse diripuit. His ergo a quibus receptus est Christus, tribulationes induxit diabolus et mortem. Omnes enim, ut ait Apostolus, qui in Christo

A pie volunt vivere, persecutiones patiuntur (II Tim. iii). Et Dominus ait, Si me persecuti sunt, et vos persequentur (Joan. xv). Quod vero Dominus in Evangelio Abiathar principem sacerdotum Abimelech appellat, nihil habet dissonantie; ambo etenim fuerunt illuc, cum veniens David panes perii et accepit: Abimelech videlicet princeps sacerdotum, et Abiathar fatus ejus. Occiso autem Abimelech a Saule, cum viris domus sua generis sacerdotalis 85 fugit Abiathar ad David, et comes factus totius exsilii ejus, postea, regnante eo, summi sacerdotii gradum et ipse accepit, ac tuto tempore regni illius in pontificatu perseverans, multo majoris excellentiae quam pater suus effectus est, ideoque dignus fuit cuius memoriam Dominus, etiam vivente patre, quasi summi sacerdotis ficeret. In Dnerh antem Iudeo qui sacerdotes Domini prodiluit, Iudea proditoris persona signatur, per quem ista operatus est dia-bolas, ut ejus proditione facta in Christo persecutionem postea Ecclesia pateretur, et occiderentur multi discipuli et sacerdotes, et pro nomine ejus persecutionis exitia paterentur. Quidam dicunt Dnech Antichristum significasse, enijs membrum Judas existit: quia sicut ille sacerdotes 80 peremit, sic et iste martyres, qui fidem resurrectionis tenent, sit occisoris.

XXIV. De fuga David ad Achis. Cap. xxii. — Interea David cum fageret Saul, latere valuit apud regem quemdam Geth nomine Achis; sed cum gloria ejus fuisse commenorata, ne per livorem rex ad quem fagerat, aliquid in eum machinaretur, finxit insanionem, et quasi furore correpsit, mutavit os suum, desinebatque salivæ in barbam ejus, collabebaturque in manibus eorum, et procidebat ad ostia portæ. Et dixit Achis rex ad servos suos: Quid hue mihi adduxistis istum? Numquid deerant nobis furiosi? Et sic enim dimisit. Achis interpretatur, Quomodo est, per quod significatur ignorans, et verbum mirantis, et non agnoscentis: quod in genere Iudeorum impletum est, qui, dum viderunt Christum, non agnoverunt, coram quibus mutavit os suum, et abiit; erant enim præcepta legis carnalium, erat sacrificium secundum ordinem Aaron, et postea ipse de corpore et sanguine suo instituit sacrificium secundum n Melchisedech. Mutavit ergo os suum in sacerdotio, mutavit in præceptis, dans aliud testimentum evacuata carnali operatione; atque inde collapsus est in manibus eorum, quando cum comprehendentes crucifixerunt. Et procidebat ad ostia portæ, hoc est, humiliabat se, hoc est procidere ad ostium fidei nostre. Ostium enim portæ initium fidei, inde incipit Ecclesia, et pervenit usque ad speciem, ut cum credit ea que non videt, mereatur perfici, cum ea videre facie ad faciem cooperit. Quod vero in illis quasi furore salivæ decurrerant super barbam ejus, Apostolus hæc aperit dicens: Judæi signaverunt, et Graeci sapientiam querunt, nos autem prædicamus Christum crucifrum, Judæi quidem scandulum, gentibus autem stultitiam, ipsis vero Iudeis vocatis et Gracis Christum, Dei virtutem, et Dei sapientiam, quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (I Cor. i). Salivæ enim significant infirmitatem, sed quod infirmum est Dei, fortius est hominibus: non tantum salivæ attendantur, sed attende quod super barbam decurrunt; quomodo enim in salivis infirmitas, sic in barba virtus ostenditur. Texit ergo virtutem suam corpore infirmitatis suæ, et quod fornicatus infirmatur tamquam in saliva apparehat, intus autem divina virtus tamquam barba tegebatur.

XXV. Quod in spelunca David Saulis chlamydem abscidit. Cap. xxii. — Dehinc in eremo Engaddi cum persequendum David Saul appeteret, ingressus est David in speluncam, et ibi latebat. Sed et rex improvisus exceptus insidiis, quod innocuo moliebatur incidens: scriptum est enim: Qui fudit soveam, incidet in eam.

David autem bona pro malis retribuens, inimicum non occidit, sed pro testimonio oram chlamydis regi abstulit, cum facilius esset excepturi insidiis

adversarium perdere magis quam fallere. Quid ergo est quod iste fugiens a facie Saul in spelunca latuit? Quare autem latuit? nisi ut occultaretur et non inventetur. Quid est contegi spelunca, nisi contegi terra? qui enim fugit in spelunca, terra legitur ne videatur. Portabat autem terram Jesus carnem quam accepserat de terra, et in ea se occultabat, ne a Judæis inventaretur Deus; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii).

Quare ergo Dominum gloriæ non invenierunt? Quia in spelunca se texerat, id est, carnis infirmitatem solum obiectiebat, et majestatem divinitatis corporis regnique tamquam speluncam abdito contegebat. Illi ergo non cognoscentes persecuti sunt hominem, nec mori potuit nisi in homine, nec crucifigi potuit nisi in homine, quia nec teneri potuit nisi in homine.

Opposuit ergo male querentibus terram, servavit bene querentibus vitam: fugit ergo secundum carnem in speluncam a facie Saul, quia passus est, usque adeo se occultans Judæis, ut noretur. Sed quare usque ad inertem voluit esse patiens, ut fugeret a facie Saul in speluncam? Etenim spelunca inferior pars terre potest accipi: et certe quod manifestum est, et notum omnibus corporis ejus in monumento positum est, quod erat excisum in petra.

Iloc ergo monumentum spelunca erat, illuc fugit noster David a facie Saul; tamdiu enim persecuti sunt illum Judæi, quoadusque poneretur in speluncam. Sed quid est quod Saul persecutor ad purgandum ventrem speluncam ingreditur, nisi quod Judæi in Christum conceptam mentis malitiam, quasi odorem fetidum emiserint, et cogitata noxia factis deterioribus, dum Christum perirent, ostenderunt: sed tamen David Saulum occidere noluit, et cum cum in abdito occultatus antro haberet in potestate, reservare potius quam occidere maluit. Ita et Christus dum esset in speluncam carnis, persecutorem populum in potestate habuit, et non occidit. Scriptum enim erat de his per prophetam, *Ne occideris eos.*

Tamen denique David summitatem chlamydis ejus silenter abscondit, ut ostenderet prophetam Christum Judæos non occidisse, sed tamen ejus regni gloriam abstulisse, siveque eos persecutione sua vacuos sede vel imperio reliquise; chlamydis enim absconditio regui est amputatio.

In eo autem quod tantum veneratus est Saul ipse David, ut percesso cor pœnituerit, quando, in tenebroso occultatus antro quo etiam Saul urgente intraverat necessitate naturæ, exigua particulam vestis ejus retrorsum latenter abscondit, ut haberet unde monstraret quomodo ei peperciterit, eum posset occidere, atque ita suspicionem de animo ejus, quia sanctum David putans iniurium suum vehementer persequebatur, auferret, futuri regni erat umbra in eternitate mansuri. Olenum quippe illud quo unetus est pro charismate, ab eo chrisius est dictus. Ne itaque reus esset tan: sacramenti in Saule violati, quia vel indumentum ejus sic attractavit, extinuit; ita enim scriptum est, *Et percussit cor David super eum,* quia abstulit pinnam chlamydis ejus. Viri autem qui cum illo erant, ut Saulem in manus suas tradidum interimeret, suadebant. Non mihi, inquit, contingat a Domino ut faciam verbum hoc domino meo christo Domini, inferre manum meam super eum, quia christus Domini hic est. Illic ergo umbræ futuri non propter ipsam, sed propter illud quod præfigurabat, tanta veneratio exhibebatur. Moraliter vero quid per Saul, nisi mali rectores; quid per David, nisi boni subditii designantur? Saul igitur ventrem purgare, est pravos præpositos conceptam in corde malitiam usque ad opera miseri odoris extendere, et cogitata apud se noxia factis deterioribus exsequendo monstrare. Quem tamen David scrire metu, quia subditorum mentes ab omni se peste obrectationis abstinentes, præpositorum vitam nullo lingue gladio verecundiant, etiam cum de imperfectione reprehen-

dunt. Qui etsi quando propter infirmitatem sese vix abstinerere possunt, ut extrema quædam atque exteriæ præpositorum mala, si tamen hunc lriter loquantur, quasi oram chlamydis silenter incidant: quia videlicet dum prælati dignitati saltem innoxie et latenter derogant, quasi regis superpositi vestem fodant. Sed tamen ad semetipsos redeunt, seque vehementissime vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Unde hene et illuc scriptum est: *Post hoc David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamydis Scutum (I Reg. xxiv); lacta quippe præpositori oris gladio ferienda nou sunt, etiam eum reprehendenda recte judicantur.* Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut per afflictionem pœnitentia cor prematur, quatenus ad semetipsum redeat, et cum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se judicium a quo sibi prælatus est perhorrescat. Nam cum præpositis delinquimus, ejus ordini qui nobis eos prælulii obviamus. Unde Moyses quoque cum contra se et Aaron conqueri populum cognovisset, ait: *Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum (Exod. xvi).*

XXVI. De adventu David ad Nabal. Cap. xxv. — Posthaec David descendit in solitudinem Aen [Vulg. Maon], ubi Nabal habitabat, nomenque uxoris ejus Abigail. Ad quem David mittens pueros suos, ut quodcumque invenisset manus ejus, misisset David et pueris suis. Quos ille stulte repellens, munitaverunt David. Tunc David accinctus armis, voluit eum deprædere. At Abigail abiit obviam David, interpellans pro se et pro domo sua, quoniam vir ejus stultus et ebrietate sopitus offendebat: *Si enim surrexerit homo aliquando persequens te, et quærens animam tuam, erit anima domini mei custodita, quasi in fasciculo virulentum opud Dominum Deum tuum. Porro anima inimicorum tuorum rotabitur quasi in impetu et circulo fundæ.* Pulcherrima comparatione statum justorum a reproborum sorte discernit. Horum quippe animas appellat viventes, ut illorum e contrario spirituali morte præoccupatas insinuet: juxta illud prophete: *Animæ quæ peccaverit, ipsa morietur.* Hos fasciculus, illos lapidi fundæ assimilat: fasciculus enim constringitur, ut integer maneat et conservetur: lapis in funda expeditus ponitur, ut abjectiatur: sic etenim in hoc sæculo electi pressuris tribulationum coangustantur, ut his admoniti arcetus se adinvicem manu suu redemptoris in perpetuum conservent. At vero reprobi quanto latius in hac vita voluptatis propriis velut liberi dimittuntur, tanto longius in futuro a divina visionis gloria projiciuntur, ut de eis merito dicator, *Equidem ipsi de manu tua repulsi sunt (Ps. xxvii).* Mire autem omnipotentem providentiam describit superni protectoris cum dicit, *Animam viri sancti quasi in fasciculo viventum, apud eum esse custodiam: sicut enim fasciculum est cibis fasciculum herbarum vel feni sua manu retentum conservare, ita virtus Domini et Salvatoris nostri omnes per orbem electos ab initio usque in finem sæculi, ne quis ex eis ulla ratione pereat, sine labore tuerit, juxta quod ipse in Evangelio sub figura ovium de eis tequens, *Et sequuntur me, inquit, et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, nec rapiet eas quisquam de manu mea (Joan. x).* Sicut fasciculus unus quibuslibet vinculis alligatur, ita omnis cœlus sanctorum una cademque fide, spe et charitate adinvicem constringitur, uno divinis protectionis minime circumdata. Patet sane littera sensus, quia anima David consequentibus licet hostibus custodita semper fuit in sorte viventium. Porro inimici ejus insistentibus sibi adversitatibus sicut lapis funda circumactus, sic instabilis motu perturbandi, et suis de timibus essent expelliendi, vel etiam ab humanis rebus auferendi. Et in hoc facto Abigail, quid nobis per renuntiationem suam inmitit, nisi quod iracundos melius corrigit, si in ipsa ira sua a comminatione declina-*